tè à priscis observatum, ut omnia corporis lineamenta exprimerent, ut non oris tantum forma, sed in reliquo corpore, minuta quævis, ipsæ etiam venæ, muscoli, nervi apparerent. Idem Cassiodorus Variar. VII, 15, *Quisquis eas intruebitur, inquit, videbit profectò meliora, quàm le it. Pulchriora quam cogitare potuit. Statuas illas auctororum suorum scilicet adhuc signa retinentes. Conspiciet expressas in ære venas, nisi quodam musculos tumentes, nervos quasi gradu tensos, & sic hominem fufum in diversas similitudines, ut credat potius esse generatum.* Lucianus Philosophus. *Tu verò, annon ad aquam illam, quæ insuit, quampiam vidisti statuam, ventre prominulo calvam, Seminudatam, vulsis quibusdam barba pilis, insignibus venis, vero homini similitam.* Color item corporis concolore quæsitâ materie nonnunquam legitur in statuis expressus. Sic apud Spartianum Pescennio Nigro, extat epigramma, quod indicat Nigri statuam è nigro marmore factam, ut Imperatoris ipsius formæ concolor esset. Rem explicant sic verus.

*Nigrum nomen habet, Nigrum forma vimus ipsi,
Ut consentirent forma, metalla sibi.*

ubi metallorum appellatione, marmor ipsum accipere potes, quod Ulpiano & aliis juris consultis usitatum. Nam ex Thebaico sive Ægyptiaco marmore, quod ferreo colore in Ægypto reperiri Plinius scribit, factam fuisse Nigri statuam, Spartianus paulò antè dixit. Non mirum itaque ætates hominum, quæ corporis varia affectione æstimantur, in statuis potuisse dignosci. Plin. Nep. lib. 111. *Epist. 6. de senis effigie ærea. Effingit senem stantem, ossa, muscoli, nervi, vena, ruga etiam, ut spirantis, apparent; rari & cedentes capilli, lata frons, contracta facies, exile collum, pendent lacerti, papilla jacent, recessit venter. A tergo quoque eadem ætas, ut à tergo es ipsum, quantum verus color indicat, vetus & antiquum.* Sed interdum pulchritudo quædam supra naturale decus addita est; Maxime tamen ab iis id cutatum, qui mortali sorte non contenti, vana ambitione & fastu Deorum majestatem æmulabantur, volebantquæ illa forma insignes esse, quæ Deorum simulacra spectarentur, *Illud de Domitiani statua tradis*

tradit Martialis lib. 1 x. Epigr. 25. quæ Phidiaci jovis pulchritudinem, artemquæ vicit. Quod quanquam adulanti poetæ imputandum videtur, ne credamus, tamen non penitus ex nihilo est. Constat enim effigie Numinum Conspectas Cæsarum quorundam statuas ut infra Cap. xxxiii. dicitur sed poetam audiamus.

Quis Palatinos imitatus imagine vultus

Phidiacum latio marmore vicit Ebur?

Hæc mundi facies, hæc sunt Jovis ora sereni;